Orig. Archiv Gonzaga zu Mantua.

<sup>1</sup> S. oben S. 479 Anm. 2.

<sup>2</sup> Zum Folgenden vgl. Reumont, Lorenzo I<sup>2</sup>, 289 f.

<sup>3</sup> 27. April.

125. Instruction Sixtus' IV. für Ludwig de Agnallis und Anton de Grassis, Nuntien bei Kaiser Friedrich III.<sup>1</sup>

1478 Dec. 1.

Instructiones datae r. patrib. dom. Ludovico de Agnallis protomnot. apost. et Antonio de Grassis<sup>2</sup> s. palatii causar. auditori ad M<sup>tem</sup> Imp. S. D. N. oratoribus. Primo salutabunt seruum Imperatorem. . . . Klagen über Lorenzo de' Medici. Item audivimus Venetos misse ad suam M<sup>tem</sup> Jacobum de Medio<sup>3</sup>, qui diu in curia nostra ista versatus est et cognitus, cuius dicta bene advertat, est enim magnus fabricator et Cretensis, qui iuxta apostolum consueverunt esse mendaces<sup>4</sup>. . . . Insuper sciat Serenitas S., quod Veneti convenerunt cum rege Franciae, ad quem cum istis de liga miserunt oratorem, ut fiat scandalum in ecclesia, obliti quot quantasque pecunias exposuerimus contra Turcum in eorum et caeterorum defensione Christianorum. Miramur certe, quod ipsi qui se profitentur Christianos velint maiorem fidem servare erga Laurentium de Medicis quam erga Deum et sedem apost. . . miramur potissimum, quia anno superiori, ut per coniecturas satis per omnes cognitum est, Carolus de Montone instigatione ligae venisset ad damna ecclesiae; nam habebat in Perusia tractatum civitate ecclesiae, qua habita omnes aliae civitates et tota ecclesia fuisse perturbata, cum etiam detecta proditione publice aggressus fuisset Senenses et pax Italiae fluctuaret cum tamen Turcus esset prope Forum Julii et iam abduxisset magnam praedam, ipsi nihil dicebant, Carolum non reprimebant, nec per ligam quidquam dicebatur de Turco, sed potius de iuvando eundem Carolum, contra cuius oppidum misimus exercitum nostrum, ne amplius perturbaret pacem Italiam. Juvabatur iste ab omnibus, prout per nostros suae Ser<sup>ti</sup> iam scripsimus, et cum reverteret Florentiam colebatur ab omnibus ac si Deus esset. Scripseramus tum primo ad Venetos, ut vellent eum revocare . . . et nunquam nobis responderunt. Nunc autem ecclesia juste contra ipsum Laurentium mota, clamant Veneti, clamat tota ista liga, petunt cum rege Franciae concilium in Gallis in dedecus nostrum . . . parum advertentes, ad quos spectat congregare concilium . . .

<sup>1</sup> Vgl. oben S. 480.

<sup>2</sup> Einige Handschriften haben Frassis, ein Irrthum, den Ranke, Päpste III, 4\*, nicht bemerkt hat. Unbegreiflich ist auch, wie Ranke a. a. O. diese Instruction als „die älteste“ bezeichnen kann, die ihm unter den Handschriften, die er sah, vorkam. Der berliner Historiker benutzte Cod. VII. G. 1. 99 der Bibl. Altieri zu Rom; hier findet sich aber die bekannte Instruktion für Card. Barbo von 1472, die oben S. 419 citirt ist und die unendlich oft in den Handschriften der römischen Bibliotheken vorkommt. Auch die von Ranke mitgetheilten Texte sind nicht correct.

<sup>3</sup> Vgl. über ihn Gött. Gel. Anz. 1879 S. 282.<sup>4</sup> Tit. 1, 12.

eapropter hortamur M<sup>tem</sup> suam, ut non praestet eis aures . . . sed rogamus M<sup>tem</sup> Suam, ut pro debito suae protectionis quod habet ad ecclesiam et pro honore suo . . . velit scribere regi Franciae similiter et isti ligae ostendendo, quod non recte faciunt et . . . quod debent magis favere ecclesiae iustitiam habenti, quam uno mercatori, qui semper magna causa fuit, quod non potuerunt omnia confici contra Turcum, quae intendebamus parare et fuit semper petra scandali in ecclesia Dei et tota Italia. Er könne wegen Alter und Gebrechlichkeit nicht mehr Rom verlassen, er hoffe aber, den Kaiser in Rom zu sehen und dort die Angelegenheiten der Christenheit mit ihm zu berathen. Reddat igitur nos certos et de tempore et de via, per quam venturus erit. . . Item dicat sue Ser<sup>ti</sup>, quod rex Franciae et alii complures principes querunt se intromittere, ut fiat ista concordia inter nos, Laurentium et alios, quibus respondimus, quod semper parati sumus ad pacem, dummodo fiat cum honore Dei et ecclesiae. Tamen cum ipse sit primus inter principes temporales . . . optaremus, ut ipse, qui est ecclesiae protector, haberet istum honorem. Er möge das thun. Cop. Päpstl. Geheim-Archiv. Instruct. divers. II. 30 f. 55<sup>b</sup>—57 et LV f. 43<sup>b</sup> sq. Vatican. Bibl.: Cod. Ottob. 2726 f. 40<sup>b</sup>—43. Bibl. Altieri (s. oben S. 667 Anm. 2). Bibl. Barberini XXVII. 4 f. 81. Bibl. Borghese I—34<sup>b</sup>. Bibl. Chigi Q. 7. 6. Bibl. Corsini 33. F. 1, f. 68—70.

### 126. Pier Filippo Pandolfini an Florenz<sup>1</sup>.

1479 März 20, Rom.

Tutta questa corte generalmente desidera et vorrebbe pace et ne parlono publicamente; in questa medesima sententia è la maggior parte de cardinali, ma sono in luogo che non ardiscono parlare quello intendono et alcuni che lanno fatto ne sono stato molto represi et con parole non conveniente dal conte Je[ronimo] et da M. Aniello imbre del re in modo che qui ogni cosa si fa secondo la voglia del conte Je[ronimo], il qual in omnibus dipende dal re. . .

Staatsarchiv zu Florenz. X—II—24.

### 127. Pier Filippo Pandolfini an Florenz<sup>2</sup>.

1479 März 25, Rom.

Die Cardinale wünschen, dass die Friedensverhandlungen nicht abgebrochen werden: ma il conte<sup>3</sup> puo piu lui solo che tutto il collegio et pero sanza lui nulla e da sperare si possi fare.

Staatsarchiv zu Florenz. X—II—24.

<sup>1</sup> S. oben S. 491 u. 551.

<sup>2</sup> Vgl. oben S. 491.